CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 175/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0175/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, junto ao setor competente, a
viabilização de um Projeto de Arborização com Cerejeiras no Parque Linear Gov. Mário Covas.

JUSTIFICATIVA

Em atenção ao simbolismo histórico do “Parque Linear Governador Mário Covas”, construído
em homenagem ao Centenário da Imigração Japonesa, venho, respeitosamente, solicitar a
elaboração de um projeto de arborização com cerejeiras (Sakuras) no local.

A inclusão dessas árvores, ícones da cultura japonesa, não apenas embelezaria o espaço, mas
também fortaleceria sua identidade como marco da contribuição nipônica em nossa cidade,
além de promover:

- Valorização cultural e turística do parque;

- Melhoria ambiental, com aumento da área verde e sombreamento;

- Legado vivo, conectando as gerações à história da imigração.

Sugere-se, ainda, que o projeto contemple:

1. Planejamento paisagístico integrado às estruturas existentes;

2. Placas explicativas sobre o significado das cerejeiras na cultura japonesa;

3. Envolvimento da comunidade nipo-brasileira em eventos de plantio.

Confio na sensibilidade de Vossa Excelência para acolher esta proposta, que celebra a
diversidade e o respeito às tradições que enriquecem nosso município.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 26 de março de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL